DIÁRIO OFICIAL
Diário Oficial Eletrônico do Município de São Gonçalo - D.O.E. - | Poder Executivo | Ano II | N.º 318 | em 05 de abril de 2021.

https://servicos.pmsg.rj.gov.br/diario_oficial.php 1

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO

GONÇALO

ATOS DO PREFEITO
DECRETO N.º 119/2021
CRIA A COMISSÃO PARA IMPLEMENTAÇÃO DO NOVO PLANO
DE CUSTEIO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA
MUNICIPAL.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO, no uso das
suas atribuições legais e de acordo com os poderes conferidos
pelo artigo 56 da Lei Orgânica do Município,
CONSIDERANDO a revogação dos artigos 1º e 2º da Lei Munici-
pal n.º 789 de 21 de dezembro de 2017 e seu anexo I através da
publicação da Lei n.º 1219 de 23 de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO a complexidade do tema e para um novo
equacionamento do déficit técnico será necessário a implemen-
tação de um novo plano de custeio do regime próprio de previ-
dência municipal;
DECRETA:
Art. 1º - Fica instituída a Comissão para implementação do novo
plano de custeio do regime próprio de previdência municipal
com intuito de manter o equilíbrio financeiro e atual do RPPS
Municipal.
Art. 2º - Designa, para o compor a referida comissão que trata o
art. 1º deste decreto, os servidores abaixo relacionados, sendo
que esta ficará sob a Presidência do primeiro:
- Januza Brandão Assad Santos – Mat. 124.504;
- Paulo Fernando de Barros – Mat. 90.289;
- Jaime Motta de Mattos Costa Filho – Mat. 125.173;
- Raphael Alves Gonçalves – Mat. 21.053;
- Nátali Saraiva Dias – Mat. 21.109
Art. 3º - A esta comissão aplica-se o disposto nas Leis 327/2011
e 1220/2021.
Art. 4º – Este decreto entra em vigor a partir da data da sua
publicação, revogando as disposições em contrário.
São Gonçalo, 05 de abril de 2021.
NELSON RUAS DOS SANTOS
Prefeito
DECRETO N.º 120/2021
REALIZA ADEQUAÇÕES EM MEDIDAS PARA
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DE
IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL DECORRENTE DO
CORONAVÍRUS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, no uso das atri-
buições constitucionais e legais,
CONSIDERANDO a decisão do Supremo Tribunal Federal, em
ADI 6341, que corroborou a competência concorrente entre
União, Estados, Distrito Federal e Municípios na forma do artigo
23, inciso II, da Lei Maior, bem como § 9º do Art. 3º do Decreto
Federal 10.282/2020;
CONSIDERANDO a necessidade de prorrogar e atualizar as
medidas de proibição para o enfrentamento do Coronavírus
(COVID-19) em decorrência de mortes já confirmadas e o au-
mento de pessoas contaminadas;
CONSIDERANDO que a taxa de ocupação de leitos destinados
ao Covid-19 encontra-se em gradativo crescimento;
CONSIDERANDO os dados técnicos apresentados através do
Plano Municipal de Contingência e Plano Municipal de Retoma-
da das Atividades Econômicas da Secretaria Municipal de Saú-
de de São Gonçalo.
DECRETA:
Art. 1º - O Decreto n.º 108/2021, com as alterações do Decreto
n.º 112/2021 fica prorrogado até o dia 11 de abril de 2021.
Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.
São Gonçalo, 05 de abril de 2021.
NELSON RUAS DOS SANTOS
Prefeito
Torna sem efeito:
a Portaria nº 1469/2021, publicada no Diário Oficial Eletrônico
de 25/03/2021.
Port. n.º 1483/2021

SEMAD
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PMSG N.º 00089/2020
PROCESSO N.º 14.004/2020

HOMOLOGO o resultado do certame licitatório cujo objeto é
aquisição de Discos Rígidos (Hards Disks - HDs), que serão
utilizados no servidor para o uso Virtual Machine - VM (Máqui-
nas Virtuais), a serviço da Prefeitura Municipal de São Gonçalo
- PMSG, observadas as demais especificações contidas no
Termo de Referência e no instrumento convocatório que foram
objeto do PREGÃO ELETRÔNICO PMSG N.º 00089/2020, para
que produza seus efeitos legais e jurídicos, em favor das lici-
tantes elencadas na planilha a seguir colacionada, que se sa-
graram vencedoras no certame e apresentaram toda documen-
tação exigida no Edital de forma correta, sendo consideradas
aptas a fornecerem os bens visados nos autos do processo sub
examine:

CNPJ: 24.884.690/0001-57 – RAPHAEL SILVA ARAUJO

Item Especificações do Objeto Quantidade Valor unitário
estimado

Valor unitário
final Valor total final

1 HD 1.8 TB 2,5” 5 R$ 2.736,72 R$ 2.734,00 R$ 13.674,00
Marca/Fabricante: SEAGATE
Descrição detalhada do objeto ofertado:

Capacidade: 1.8 TB;

Interface: SAS 12Gb/s;

Tipo: Hot Swap;

Tamanho do disco: 2.5";

Velocidade de Rotação: 10.000 RPM;

Compatibilidade: Servidores hp DL360 e DL380 gen9;

Modelo: ST1800MM0008.
Total do Fornecedor: R$ 13.674,00

CNPJ: 10.190.265/0001-53 – JVS COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA

Item Especificações do Objeto Quantidade Valor unitário
estimado

Valor unitário
final Valor total final

2 HD 10 TB 2 R$ 2.781,33 R$ 2.780,00 R$ 5.560,00
Marca/Fabricante: SEAGATE
Descrição detalhada do objeto ofertado:

Capacidade: 10 TB;

Interface: SATA 6Gb/s;

Tamanho: 3,5”;

Velocidade de Rotação: 7.200 RPM;

Modelo: ST10000VN0004.

Total do Fornecedor: R$ 5.560,00

São Gonçalo, 05 de abril de 2021.
BRUNO CERQUEIRA RIBEIRO
Secretário Municipal de Administração
DESPACHO DO SECRETÁRIO
Defiro os processos abaixo relacionados:
Processos n.os 27554/2019, 59771/2019, 63566/2019, 64479/2019,
65539/2019, 67257/2019, 1087/2020, 3139/2020, 5569/2020,
6132/2020, 8608/2020, 9526/2020, 6915/2021, 7612/2021,
8691/2021, 9378/2021 e 9625/2021.
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em 25 de mar-
ço de 2021.
BRUNO CERQUEIRA RIBEIRO
Secretário Municipal de Administração
DESPACHO DO SECRETÁRIO
Indefiro os processos abaixo relacionados:
Processos n.os 63350/2019, 68454/2019, 937/2020, 1459/2020,
4490/2021, 6956/2020, 31668/2020, 44517/2020, 46025/2020,
4053/2021 e 5140/2021.
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em 25 de mar-
ço de 2021.
BRUNO CERQUEIRA RIBEIRO
Secretário Municipal de Administração

SEMTRAN
Resolução n.º 016/SEMTRAN/2021.
EMENTA: Dispõe sobre a “Cessão e Transferência de Titulari-
dade” das autorizações para a prestação do serviço de trans-
porte, mediante o uso de táxi (aluguel).
O Secretário Municipal de Transportes, no uso de suas atribui-
ções legais,
RESOLVE:
Artigo 1º - Tornar público o nome do autorizatário cedente e
cessionário que realizaram procedimentos de transferência e
cessão de titularidade, na regularização da autorização, em
conformidade com artigo 41 do Decreto 310/2014.
TRANSFERENCIA DE TITULARIDADE-CESSÃO

PROCESSO
SEMTRAN AUTORIZAÇÃO CEDENTE CESSIONÁRIO

7130/2021 206 GUSTAVO SOARES DOS SANTOS SERGIO LUIZ FERNANDES
MUNHOZ

43788/2020 546 ROSANGELA COUTINHO DA SILVA
GALHANO

CLAUDIO MARCIO SOARES
GALHANO

Artigo 2º – O autorizatário da prestação de serviço de transpor-
te individual de passageiros, mediante o uso de táxi, fica obri-